⁴⁶ Nije na odmet ovdje upozoriti na praktična a ne samo teorijska nastojanja još jednog poznatog suvremenika, Marina Držića za promjenom društvene zbilje i prevratom u Dubrovačkoj republici. Vidi Marin Držić, *Urotička pisma iz 1566*, SN Liber, Zagreb, 1989.

⁴⁷ G. Tacconi, "Economia e politica nel pensiero e nell'opera di N. V. di Gozze patrizio raguseo", *La Rivista Dalmatica*, marzo 1931 - IX, anno XII, str. 52.

⁴⁸ U tom smislu Hegel upozorava na razlike *ethosa* u modernom i klasičnom smislu. *Osnovne crte filozofije prava*, § 151.

⁴⁹ Aristotel, *Nik. et. II. 1. 1103 a 15*.

⁵⁰ J. Ritter, *nav. dj.* str. 76, 125.